5. Teuebatur’ etiam vicecancellarius et notarii antedicti assistere
pape in camera ad exequendum mandata eius, cardinales autem propter
eorum status excellentiam in consistorio et divinis officiis.

6. Consuevit etiam ultimus notariorum, quando papa transfert se
de loco ad locum, specialiter ipsum sequi; pro quo hospitia in itinere
specialiter reservantur et percipit partes omnium absentium pro se.

7. Item nullus officialium cancellarie, quando sic regulariter ut
predicitur vivebatur, audebat medicinam sumere vel sibi minuere. sine
vicecancellarii licentia speciali faciliter obtinenda.

8. Item tenebantur predicti omnes simul auditore contradictarum
et correctore adiunctis visitare dominum papam in nativitatis et resur-
rectionis dominice festivitatibus et consueverunt bibere et comedere
speciales cum domino papa; quibus etiam dominus papa consuevit
dare speciales grossas aromaticas propriis manibus habundanter. Et in
istis festivitatibus consueverunt recipere communionem de manibus pape
immediate post diaconos cardinales.

VIL

Cod. Colleg. Hispan. Bonon, 275, p. 92 (H) mit der Ueberschrift: Incipiunt
consuetudines cancellarie. Cod. Paris. lat. 4169 fol. 70’ (E) = Cod. Ottobon.
1at. 911 (O) mit dem vorhergehenden Stiick vereinigt.

Merkel, 1. c. 136, No. II aus H. Erler, 1. ¢. 136 aus E.

1. Consueverunt itaque notarii ex ordine legere quascunque peti-
tiones coram domino papa, exceptis dignitatibus episcopatuum abba-
tiarum et aliarum ¢) superiorum, item exceptis dispensationibus clararum
illustrium et superillustrium personarum; quas legere non debebant,
prout in provinciali cancellarie plenius continetur. ‘

2. Item solummodo notarii consueverunt et debent facere abbre-
viatores 9) et alii non, cuiuscunque preeminentie conditionis et status
faerint.

a) cum comitantibus O. b) debent O. ¢) aliorum E. d) regel-
miissig abbrev. H.

4. Die Rangordnung wurde erst unter Martin V. durch die Constitution
nSanctissimus dominus noster theilweise abgetindert.
VIL 1. Vgl o. No. IL 3.
T angl, Pipstl. Kanzleiordnungen. 5
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3. Item iidem notarii solummodo vel eorum abbreviatores de
ipsorum mandato signare®) consueverunt ommes notas et®) grossas
provisionum et formas pauperum et quascunque alias gratias et iusti-
tiam continentes; et qui secus faceret, derogaret officio notarii.c) Et
si forte cardinalis aliquis gratiam aliquam impetrabat, mittebat eam
sub sigillo suo expediendam ad notarium quem volebat, qui notarius
scribebat in margine grosse mittende ad cancellariam: ,Non legi, sed
dominus talis cardinalis mandavit.*

4. Item tenebantur scriptores pape examinatid) per vicecancella-
rium presentari notariis, quando de novo fiebant.

5. Item quando scriptor aliquis negligenter vel inobedienter se
gerebat in officio suo Bive erga vicecancellarium sive erga notarios,
suspendebatur ab officio citra amotioneme®) totalem vel alias punie-
batur ad simplicem denuntiationem notarii pro arbitrio vicecancellarii.

6. Item tenebantur et tenentur scriptores scribere gratis litteras
pro personis notariorum fratrum et nepotum suorum, et pro regestro
ab eisdem nichil dari consuevit.

7. Item tenentur litteras factus sibi rescribendas gratis sive per
manus notarii seu abbreviatorum rescribere sine aliqua dilatione, pre-
ponendo eas omnibus aliis, nisi essent negotia curie, super hocf) cre-
dendo simpliciter scripto ) seu correctioni notarii vel abbreviatoris.

8. Item etiam huiusmodi littere rescribende consueverunt bullari
gratis.

9. Item in signum iurisdictionis, quam habent vicecancellarius et
notarii in scriptores, consuevit vicecancellarius primo pro vice sua et
postea quilibet notarius successive per se unum de scriptoribus facere
distributorem notarum grossandarum generalem, cuius officium durat
per VI menses et qui habet taxare grossatas?) secundum taxationem
antiquam vel consideratione ipsius habita, si littera maior vel ninor
occurrat,

10. Item vicecancellarius per se ipsum tantum faciti) rescriben-
darium.

11. Consuevit autem habere cancellaria in procurationibus et
enxenniis, k) quantum habent duo cardinales, et de provisionibus pre-
latorum, quantum habet unus cardinalis; et ista dividuntur equaliter
inter vicecancellarium et notarios, eo excepto, quod auditor contra-

*) significare O. b) fehlt O, <) notarie H. 4) examinandi E.
¢) ammotionem H, ammonitionem E. f) hec O. €) scripte O. h) gros-
satos E. i) facit tantum E. k) enseniis E.

7. Vgl. o. No. IV, 7—9. 9. Vgl o. IV. 5 und Juramenta VL a.

10. Vgl. o. Juramenta VI. b,
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dictarum et corrector simul habent tantam partem. quantams) habet
unus notarius.

12. Item unusquisque notariorum singulariter sua die debet habere
specialem pictantiam a domino papa, videlicet XVIII panes, item X
tatias vini item X frustra carnium, que faciebant unum magnum castra-
tum cum dimidio, et de aliis ompibus equivalentia frustra,®) et hoc
diebus carnium; aliis vero diebus pisces vel ova. Et si aliquis nota-
riorum non esset presens vel non esset plenus eorum numerus, pre-
sentes, etiam si esset unus tantum, debentc) recipere totum, quod reci-
perent alii, si numerus esset plenus. Vicecancellarius autem cum uno-
quoque notariorum singulis diebus recipitd) partem suam.

13. Item quilibet notarius debet habere a curia pape quolibet
mense XXX prebendas equorum et per quamlibet ebdomadam pro
clavis equoram V solidos antiquorum Provisinorum, qui valebant )
quasi totidem parvorum Turonensium antiquorum.

14. Et est sciendum, quod corrector non debet habere aliud offi-
cium quam officium correctorief) nece) debet esse scriptor vel abbre-
viator,

15. Item debet habere cancellaria hospitia gratis, etiamsi cardi-
nales non habeant.

16. Item vicecancellarius et notarii nullius iurisdictioni®) subsunt
nisi specialiter domini pape.

17. Item notarii consueverunt habere cartas, quando specialia
negotia sibi a curia committuntur. i)

18. Similiter etk) scriptores consueverunt habere a curia cartas
pro omnibus litteris quas scribunt, cuiuscunque condltxoms existant; 1)
que carte debent emi de pecunia bulle.

19. Item consueverunt esse VI notarii numero ™) et aliquando VII
de gratia speciali, cui dominus papa faciebat dari equivalentem vivan-
dam, intactis portionibus aliorum.

20. Item habent potestatem notarii post vicecancellarium capiendi
falsarium quemlibet litterarum apostolicarum, illarum precipue quas in
propriis cameris falsaverunt, et captum ad eundem vicecancellarium
mittendi puniendum ;") similiter et°) procuratorem, qui falsitatem com-
mitteret in singulis camerarum vel in audientia vel multo fortius in
cancellaria. ‘

s) quantum E. b) equivalentiam frustrorum E. ©) debet HE.
d) recipere E. ¢) valebunt O. f) correctoris E. ) nisi 0.  h) juris-
dictionis O. i) committantur O. k) fehlt E. 1) existunt E. m) in
numero O. n) puniendi HE. °) item E.

L]
5
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21. Item quando papa cum prelatis recipit pabulum -caritatis in
die Jovis sancta vel die coronationis, debent vicecancellarius et notarii
habere de coquina papali pro eorum libito voluntatis. Quod si mensa
non servatur, debent habere quilibet pro se enxennia®) habundanter.

22. Item debet habere vicecancellarius regestrum apud se, notariis
exclusis.

23. Item potest vicecancellarius quoscunque abbreviatores, quos
vult, vocare ad examinationem litterarum.

VIIL

Cod. Colleg. Hispan. Bonon. 275 p. 94 (H). Cod. Paris. lat. 4169 fol. 71
(E) = Cod. Ottobon. lat. 911 (0) ohne Ueberschrift.
Merkel, 1. ¢. 139, No. III aus H. Erler, 1. c. 139 aus E.

1. Cancellaria debet habere omni die, qua dantur carnes, a curia
XVIII petias carnium in computatis pictantiis, item XXXVI panes item
XVI tatias vini, de quibus debet dare senescalcus vicecancellarii sin-
gulis notariis semel in ebdomada XVIII panes, item X petias carnium,
item X tatias vini, ita quod vicecancellario remanent pro qualibet die
XVIII panes VI tatie vinib) et VIII petie carnium. Et si numerus
notariorum plenus non fuerit, tunc partes absentium debent dividi inter
vicecancellarium et notarios presentes.

2. Item debet habere vicecancellarius singulis VII diebus ebdo-
made 1II prebendas annone, die vero sabbati VII prebendas annone;
item XXXVI panes, item XVI tatias vini, item XXXVI ova a pana-
taria¢) et totidem a coquina, de quibus non debet dare partem alicui.

3. Diebus vero Veneris et ieiuniorum consuevit recipere cancel-
laria cicera non cocta, de quibus, si aliquis notarius voluerit partem,
consuevit sibi dari,

4. Item consuevit habere vicecancellarius singulis mensibus XXII1I
solidos pro ferris equorum et paleis.

5. Item debet habere siugulis mensibus pro caulibus et foliis III
libras, de quibus tenetur dare auditori contradictarum XV solidos et
correctori XV solidos.

6. Item debet recipere per 1I vices in anno XII libras, videlicet
VI libras pro duabus gonellis pro dimidio anno et VI alias pro alio
dimidio,

7. Item debet recipere certam quantitatem pecunie pro barberio
et certam pro togaleis.

%) ensenia E. b) ita quod—vini fehlt O. <) panetria E.
1. Ueber die Art der Vertheilung vgl. Bresslau, U. L. 1,216, A, 7.
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8. In quadragesima autem panis et vinum dividuntur modo pre-
dicto. Pisces vero, qui dantur ter in septimana, et ficus, que®) dantur
bis in ebdomada, dividuntur in duas equales partes, quarum una pars®)
est vicecancellarii®) et alia debet dividi inter notarios. De piscibus
autem debent habere notarii aliquantulum meliorem partem sicut et
de carnibus.

9. In nativitate autem domini et aliis sollempnibus festivitatibus
fieri consueverunt pictantie tam de piscibus quam de carnibus crudis,
que dividuntur sicut vivande. )

IX.

Papst Nikolaus III. verfigt auf grund eines vom Vicekanzler, Magister
Petrus von Mailand, eingebrachten und mit ihm und den Notaren durchbera-
thenen Entwurfes, welche Bullen fortan durch die Kanzlei in eigener Machtvoll-
kommenheit expedirt werden dirfen und welche beim Papst zur Verlesung zu
bringen sind.

1278 Februar 12 (Rom).

Cod. Colleg. Hispan. Bonon. 2756 p. 97 (H). Cod. Paris. 4169 fol, 72 (E),
daraus Cod. Ottobon. lat. 911 (0). Cod. Bibl. Marc. Venet. Cl. IV, No. 80,
fol. 53’ (M).

Merkel, 1. c. 140 aus H (unvollstdndig). Erler, 1. c¢. 140 aus E. Pitra, Ana-
lecta novissima spicilegii Solesmensis 162 angeblich aus Codd. Vat. 3039, fol. 291
und 3040. Textvarianten aus H und M gibt Simonsfeld, ,Beitrige zum pipst-
lichen Kanzleiwesen im Mittelalter (Sitzungsber. der philos.-philolog. und hist,
Classe der k. bair. Akad. der Wissensch. 1890 B. 2, Heft 2, S. 225 f).